
Učitel matematiky

Martina Bečvářová
X. seminář z historie matematiky pro vyučující na středních školách

Učitel matematiky, Vol. 20 (2012), No. 1, 50–52

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/149528

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 2012

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these
Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/149528
http://dml.cz


50 SEMINÁ~E, ŠKOLY , KONFEr ~NCE

X.O SJ~MIN·Á."ft Z :rIIs~rO]lII~ :M:.A.~rl~ ·M A.~rIK Y

]:>ItO VYlJČlJJlc~ í. :N A s~r:rtl~l)Ntc~II Š :KOl.J .A.cj]]

Ve dnech 22 . až 25. srpna, 2011 se v Jevíčku konal již X. se
mituii z historie maiematiks) pro inručujici na siiednicli školách.
V zhledem k t01TIU, že si v letošním roce př ipornináme 800 let od
narození sv. Anežky České, byl seminá ř věnován matematice , ar
chitektuře a umění vrcholného a pozdního středověku . Nabídl ne
otřelé pohledy a n áměty, kterými je mo žno obohatit hodiny mate
mat iky a nejr ůzn éj ší výběrové semin á ř e na středních i z ákladuich
školách. Přednášejícíse snažili přiblížit. zajímav é okam žiky výv oj e
matematiky, pokusili se rozšířit obzory a vidění nejrůzněj ší ch sou
vislostí.

Seminář připravila komise pro vzdělávání u čit el ů .J C NIF ve
spolupráci s gymnáziem a domovem mládeže v Jevíčku . Illavními
organizátory letošní akce byli J . Bečvář , lVI . Bečvářová a D . I-Irubý.
Semináře se zúčastnilo více než 50 osob (učitelé základních , st ř ed

ních a vysokých škol, několik doktorandů a student ů).

Seminář byl slavnostně zahájen v pondělí 22 . 8 . ve 14 ho
din v reprezentativních prostorách malebného j evíčského záme čku.

Účastníky zde přivítalo hudební vystoupení studentů Základní
umělecké školy v Jevíčku pocl vedením 1). Pávka, ředitel gY111
názia D. Hrub ý, starosta Jevíčka ll. Muller , hlavní organizátor se
miná ře J. Bečvář a vzácný host prof. P. Piťha, Na závěr slavnos t
ního přivítání všichni účastníci pozvedli číše bílého moravsk ého
vína a přip ili na zdar seminá ře . Pak se přesunuli na gymn ázium,
kde vyslechli přednášky Mtiiematikoue 13. až .15. stoleii (J. Be č

vář) a Byzantská vzdělanost (Z. Halas) . Po večeři se konala mal á
procházka J evíčkem spojená s výstupem na věž , z níž účastníci

shlédli město i jeho okolí. D . I-Ir u bý v trad i čním vyprávění sezná
m il účastníky s dávnou i nedávnou h istor ií a žhavou současností

Jevíčka.

V úterý dopoledne se uskutečnily dvě přednášky, Geometrie
ve urcholnem a pozdnírn stiedou ěku (lVI. Be čvá řová) a Archilek

tura pražskěho hradu (R. Pohl) . Po obědě se konaly dvě před

nášky, Sv. Anežka Česká (1J . Piťha) a Vzděláván'Í a školstui u době



SEMINÁŘE , ŠKOLY, KON FEREN E fl

sv. A nežky Ceské (M. Bečvářová) . V odpol dní ch ho liu éch byla
před budovou jevíčského z áme čku za př í tomno ti ÚVa tníků -n i
náře i jevíčských občanů zasazena pam átn á líp a sv. An žky 1 k '.

Po dvacáté hodině zahájil D. Hru bý tradiční pol č n ký v 
čer , který se konal v reprezent a tivních prostorách zám čku . Ú ~' t
níky semináře pozdravil j evíčský st arosta R. 1'v1Ull r J. B čvář

a D. Hrubý. Poté přišel vzácný a všemi očekávaný ho t, doc. Arn
Vrbský ze Zemědělské akademie v Grtinfeldu , kt rý s známil II \ :1, t
níky semin á ře se svým neobyčejně zajímavým život 111 a n jnovéj

šími výsledky svého bádání o pedagog ickém výz kum u Cl mat m a
t ick érn studiu lidových p ísní se zem ěd ě lskou tématikou .

Ve středu dopoledne se konaly přednášky Geometrie ve VýtVCLT
ném um ěiii (P. Surynková) a Geom etrie 'Ve st'ředověkých in ici ál ách.
(A. Šarounov á). Odpoledne odezněla jediná přednáška Historie
prvních loqoritm ů (M. Šimš a ) . Násled ovala neobyč jn v živá di s
kuse o problémech současného ško lství, do n íž se zapoj ili D. Hrub ý,
T. Janík, F. Kopecký, V. Moravcov á, P. Piťha , V. Smékal a E. Z 
lendová. Účastníci semináře vášnivě hovořili o matur itních zko uš
kách , úrovni školních vzdělávacích program ů , n dosta t č n é ln fi
nancováníškol apod.

Na posledním č t vr te čn ím seminá rním p ůldni zazněly před

nášky Histori e kaleiuliiiů (L. Moravec) a Goniom etri e v .1 6. až
19. sioleti (Z . Halas). Na závěr obdrželi účastníci osvěd čeni o ab
so lvován í semin á ř e , neboť akce byla akre d itována v r ámci pro
gramu Investujeme do vaší budoucnosti, který je součást í akt ivit
Evropského sociálního fondu.

Účastníci získali tyto publikace: P. Piťha: Piib ěh sv. A nežky
Piemuslovtu) (edice Postavy, svazek č , 1, Poustevník , Praha , 2010 ,
63 stran) , J. Bečvář , M. Bečvářová , A. Slavík (ed. ): Jak připra

vit učitele matematiks) (Sborník konfer ence "J ak připravit uči t ]
matematiky", 23 .-25. září 2010 , KDlVI MFF UK , Matfzypress ,
Praha, 2010 , 334 stran), J. Mikulčák: Nástui vzdělávání 'V 'Tna

tematice (a tak é školy) v českých zetnicli do roku 191 8 (edice
Dějiny matematiky, svazek č. 42 , KDl\/I l\1FF UK , Matfyzpr ss,
Praha, 2010, 312 stran), M. Bečvářová, J . Čižm á r : Karel Zahrad
ník (1848-1916). Praha - Záhřeb - Brno (edice Dějiny m a tema-



52 SENlINÁIlE , ŠKOLY , KONFERENCE

tiky, svazek č . 46, Ústav aplikované matematiky, I?D ČVU'f , Mat
fyzpress, Praha, 2011, 410 stran) a J. Be čvář . M . Bečvářová (ed.) :
Matematika v proměnách. věk ů VI (edice Dějiny matematiky, sva
zek č . 45, Matfyzpress, Praha, 2010, 231 stran). Dále obdrželi
DVD s filmem Matematika (Matematicko-fyzikální fakulta Llni
verzity K.arlovy, Cittadella, 2011), nástěnný kalendář lVIl?F l JI{
na rok 2012 a další propagačnímateriály této fakulty. V průběhu

konference si mohli zakoupit nové i starší publikace edice D ějiny

matematiky a prohlédnout rozsáhlou výstavku mat.emat.ické a pe
dagogické literatury.

Za úspěšný průběh semináře je nutné poděkovat D. Hrub ému
a 11. Hrubé, organizátorům seminá ře a zam čstnanc ům gyrnnázia

a domova mláde že v Jeví čku, bez jejichž nadšení, pochopení , po
moci a práce by se akce nemohla uskutečnit.

Ve dnech 20 . až 23 . srpna roku 2012 se bude konat ve Velkém
Meziřiči 16. seminář o filozofických otázkách matemaiiks) a fyz'iky.
Tuto akci připravují A. Trojánek (Cymnázium, Sokolovská 27 ,
59401 Velké Meziřiči) a D. I-Irubý (Gyrrlnáziun1, A. J\:. Vitáka 452,
569 43 Jevíčko). 11. semiiuii z historie matetnaiile) pTO injucu
jici na siiednicli školách je plánován na srpen 2013. Informace
o nových akcích podá 11. Bečvářová (Ústav aplikované niatcma
tiky, FD ovur v Praze, Na Florenci 25, Praha 1,11000, e-mail:
becvamar ©fd. cvut. cz ).

Podrobné informace o minul ých seminář ích , foí.ograíie z těchto

akcí a přihlášky na budoucí akci lze najít na webových stránkách:

http://www. fd.cvut.cz/personal/becvamar/ s emi nar _ss/
http://www.fd.cvut.cz/persona l/becvamar/otazky/

Martina Bečvářová


